Öz

Emevî iktidarının son bulmasıyla 132/750 yılında hilâfete geçen ve ikinci İslâm
hanedanı sayılan Abbâsîler, yönetimi uzun bir ihtilâl hareketi nihayetinde dev-
ralmışlardı. İktidarı devraldıktan sonraki politikaları da ihtilâlin etkisinde olan
bir anlayışa göre şekillenmişti.

Anahtar Kelimeler: İslâm Tarihi, Abbâsîler, Abbâsî İhtilâli, Tarih Yazımı, Meşruiyet

The Akhbār al-Abbās as a Legitimacy Tool of the Abbāsid
Caliphate and its Value for Islamic Historiography

Abstract

The second Islamic dynasty of Islam, the Abbāsids, had the caliphate in 132/750
after the Umayyads' collapse by means of a long-term revolutionary movement.
After they took over the power, they shaped their policies under the influence of
the revolution. Their primary goal was to defend themselves for their caliphate's
legitimate right and impose this on the Islamic society.

İşte tüm bu görüşler modern dönemde tarihçi-
liğe yöneltilen soruların İslâm tarihçiliğine de sorulması ile ortaya
çıkabilecek hususlardır.

Bu konuda Humphreys’in İslâm Tarih Metodolojisi adlı kitabın-
daki yorumu dikkat çekicidir. Humphreys, 132/750 yılından başla-
yarak her bir tarihçi için en önemli dinî-siyasî meselenin, onun
Abbâsîlere karşı nasıl bir tavır takınacağı olduğunu ifade eder. Ta-
rihçi, Abbâsîleri Emevîlerin ya da Ali taraftarlarının hakkını gasp
edenler olarak mı, yoksa hilâfetin meşru mirasçıları olarak mı göre-
cektir?

Böylece, Türkçe literatüre henüz girmemiş böyle bir eser, bu
alanda çalışma yapanların dikkatine kazandırılmış olacak ve İslâm
tarihi alanında önemli bulunan bir kaynağa kritik bir bakış sunula-
caktır.

Abbâsîlerin Meşruiyet Aracı Olarak Ahbâru’l Abbâs İsimli
Eserin Mahiyeti

Abbâsî ihtilâli (132/750) ile neticelenen uzun süreli ve kap-
samlı bir hazırlık süreci özellikle modern dönem tarihçilerinin ilgi-
sini çekmiş, gerek olayın iç yüzüne gerekse konu hakkında yazılan
muasır kaynaklara karşı merak uyanmıştır. Ahbâr16 adıyla anılan bir
el yazmasının 1955 yılında Profesör Hüseyin Emin tarafından Bağ-

Bu bölümü ise bir kere “Mübarek Abbâsî Devleti’nin Tarihi” bir
kere de “Hâşimî Abbâsî Devleti Tarihi” şeklinde nitelemiştir.21

Ahbâr’ın gerçek adının net olarak bilinmemesi, bulunan el
yazmasının ilk sayfalarının kayıp olması nedeniyledir. Dûrî, el yaz-
masında Kitâb fîhi ahbâru’l-Abbâs ve fedâiluhu ve menâkıbuhu ve

17 Farouk Omar, The Abbasid Caliphate 132/750-170/786 (Bağdat: National Printing

and Publishing, 1969); Saleh Said Agha, The Revolution Which Toppled Umayyads: Ne-
ither Arabs Nor ’Abbāsid (Brill, 2003); Elton L Daniel, The Political and Social History
of Khurasan Under Abbasid Rule, 747-820 (Minneapolis: Bibliotheca Islamica Minnea-
polis, 1979).

Bu noktada Dûrî’nin görüşü-
ne göre rivayetlere ve Abbâsîlerle ilgili bilgilere doğrudan ulaşmayı
sağlayabilecek en elverişli bağ, velâ25 bağıdır.26 Ayrıca Dûrî müelli-
fin meylinin açık bir biçimde Abbâsîlere yönelik olduğunu söyler.
Fakat kitabın yazıldığı dönemdeki Abbâsî bakışını temsil etmediği
görüşündedir.27 Bu çıkarımlarından hareketle Dûrî kitabın yazarının
İbnü’n-Nettâh (ö. 252/866)28 olabileceği tahmininde bulunmuştur
ancak bu tahmin kitapta karşımıza çıkan detaylarla uyuşmamakta-
dır. Ayrıca eser İbnü’n-Nettâh’a nispet edilirse, kitapta yer alan ve
gelecekten haber veriyormuş şekilde yansıtılan hadis ve rivayetlerin
açıklamasını yapmak da güçleşecektir. Nitekim İbn Hibban ve İbn
Hacer onu sıka (güvenilir) bir isim olarak kabul etmiştir.29 İbnü’n-
Nettâh’ın vefat tarihi Mu‘tez Billah (252/866-255/869) döneminin
başına denk gelmektedir. Böylece eserde yer alan bazı rivayetlerde
Abbâsî halifeleri ile ilgili verilen isimlerin Mehdî’de (158/775-
169/785) bitmemesi gerektiği düşünülebilir. Bu doğrultuda, sonra-
dan eklenmiş olması muhtemel bazı senetlerle birlikte bir kaynağın
içeriği ve üslubunun bize yazarı ve yazıldığı dönem hakkında doğru
ipuçları verecek detaylar sunabileceği unutulmamalıdır.

Daniel ise kitabın içindeki isnatlarda geçen isimlerden hareket-
le yazarı belirlemeye çalışmış ve Belâzürî’den (ö. 279/892) yapılan
nakillere nazaran en azından kitabın yazarı ile Belâzürî arasında

25 Yakınlık anlamına gelen v-l-y kökünden türemiş olan kelime sözlükte yardım etme,

yardımlaşma, sadakât ve tasarruf anlamına gelmektedir. Ancak bir fıkıh terimi olarak
azatlıktan ya da müvâlât sözleşmesinden doğan hükmî akrabalık bağını ifade etmek-
tedir.

Kita-
bın sonunda bulunan, “Ümeyyeoğulları Halifelerinin Tarihi” ve
“Abbasoğulları Halifelerinin Tarihi” başlıklı iki ekin sonradan ek-
lendiği açıktır. En son kaydedilen Halife Mütevekkil’in yanına “Al-
lah ömrünü uzun etsin, günümüzün halifesidir” notu düşülmüştür.
Bu da bu listeyi ekleyen veya var olan bir listeye eklemeler yapan
kişinin Mütevekkil Alellah (763/1362-785/1383) döneminde yaşa-
dığını göstermektedir. Bu ayrıntıdan eserin hicrî 8. yüzyılda istinsah
edildiği anlaşılabilir.

Abbâsî Da‘vetinden Abbâsî Devletine Giden Süreçte Ahbâr

Abbâsî hareketinde “da‘vet” ve “devlet” kavramlarının önemli
bir yere sahip olduğu dönemin kaynaklarında yer alan rivayetlerden
anlaşılmaktadır.

Bu rivayeti müellifin kendisinden
naklettiği Ebû Usame yorumlamış ve demiştir ki “Deccâl’e teslim
etmeden kasıt onun çocuklarının deccâle teslim etmesidir”. Daha önce
de işaret edildiği üzere bu rivayet kaynağın yazıldığı dönemi yan-
sıtması açısından hayli önem arz etmektedir. Çünkü Mehdî’den
sonra Hâdî (169/785-170/786) halife olmuştur. Hâdî’ye veya
Abbâsîlerden ondan sonra gelecek bir isme deccâl denilmesi müm-
kün görünmemektedir. Ayrıca Emevîlerden önce dört halife bulun-
makla birlikte, on dört tane Emevî Halifesi bulunmaktadır. Burada-
ki Mehdî’den kasıt “beklenen Mehdî” ise ondan önceki Seffâh
(132/750-136/754) ve Mansûr (136/754-158/775)) lakaplı iki
Abbâsî halifesi neden sıralandığı üzerine düşünülmesi gereken bir
noktadır. Değilse ve bizden üç kişi diyerek lakaplar verildi ise,
Abbâsîlerin bu lakapları art arda almaları da ilgi çekicidir. Ayrıca bu
lakaplardan Mansûr ve Mehdî güzel lakaplardır ancak Seffâh (kan
dökücü) hoş bir lakap değildir.

The Abbāsids was the second Islamic dynasty that became the caliphs after the
Umayyads and took over the Islamic state’s administration with a revolution in
132/750. After the revolution, the politics of the dynasty have also been shaped
by an understanding under the influence of the revolt. Hence, the sources of the
period wrote that the Umayyads were tyrants while the Abbāsids established a
"blessed state" (al-dawla al-mubaraka) which saved the ummah from the
disruption and injustice.